

ΟΠΑΦ ΑΕ

Ενδιάμεσες Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις για το τρίμηνο που έληξε την 31η Μαρτίου 2011

Αθήνα – 23 Μαΐου 2011 – Η ΟΠΑΦ ΑΕ (ΟΡΑρ.ΑΤ), η μεγαλύτερη εταιρία τυχερών παιχνιδιών στην Ελλάδα, ανακοινώνει σήμερα τα ενδιάμεσα οικονομικά αποτελέσματα, σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς (Δ.Π.Χ.Α.), για την τρίμηνη περίοδο που έληξε στις 31 Μαρτίου 2011.

- Πωλήσεις: 1.121,4 εκ. ευρώ, έναντι 1.372,4 εκ. ευρώ, της αντίστοιχης περιόδου του 2010 (μείωση 18,3%), ως αποτέλεσμα του οικονομικού περιβάλλοντος.
- Μείωση επιχειρησιακού κόστους κατά 7,5 εκ. ευρώ σύμφωνα με τους στόχους εξορθολογισμού των δαπανών.
- Κέρδη προ τόκων, φόρων και αποσβέσεων (EBITDA): 214,2 εκ. ευρώ, έναντι 261,7 εκ. ευρώ, την αντίστοιχη περίοδο του 2010 (μείωση 18,2%) με διατήρηση των ισχυρών περιθωρίων λειτουργικής κερδοφορίας.
- Καθαρά κέρδη: 166,9 εκ. ευρώ, έναντι 192,2 εκ. ευρώ, την αντίστοιχη περίοδο του 2010 (μείωση 13,2%) με βελτίωση των περιθωρίων καθαρής κερδοφορίας.
- Κέρδη ανά μετοχή: 0,52 ευρώ έναντι 0,60 ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2010 (μείωση 13,2%).

1. ΣΥΝΟΨΗ

(Ποσά σε εκ. Ευρώ)	α' τρίμηνο 11	α' τρίμηνο 10	% Δ
Πωλήσεις	1.121,4	1.372,4	(18,3)
EBITDA	214,2	261,7	(18,2)
Περιθώριο EBITDA	19,1%	19,1%	
Καθαρά κέρδη	166,9	192,2	(13,2)
Περιθώριο Καθαρών κερδών	14,9%	14,0%	

Οι συνολικές πωλήσεις στο α' τρίμηνο 2011, μειώθηκαν κατά 18,3% στα 1.121,4 εκ. ευρώ, έναντι 1.372,4 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2010, επηρεαζόμενες κυρίως από την πτωτική πορεία των πωλήσεων των παιχνιδιών ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ και ΚΙΝΟ, λόγω της μείωσης του διαθέσιμου εισοδήματος ως αποτέλεσμα του συνεχιζόμενου επιδεινούμενου οικονομικού περιβάλλοντος, καθώς και από την διήμερη απεργιακή κινητοποίηση των πρακτόρων τον μήνα Ιανουάριο.

Τα λειτουργικά κέρδη προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων (EBITDA) ανήλθαν στο α' τρίμηνο 2011 σε 214,2 εκ. ευρώ από 261,7 εκ. ευρώ στο α' τρίμηνο 2010 μειωμένα κατά 18,2%, κυρίως λόγω της μείωσης του κύκλου εργασιών και την αύξηση του ποσοστού διανομής κερδών στους νικητές των παιχνιδιών ΚΙΝΟ και ΤΖΟΚΕΡ, ενώ θετικά επέδρασαν οι επιτευχθείσες μειώσεις των λειτουργικών δαπανών καθώς και η μείωση του ποσοστού διανομής κερδών στους νικητές του παιχνιδιού ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ.

Το περιθώριο EBITDA για το α' τρίμηνο 2011 παρέμεινε στα ίδια επίπεδα με το περσινό (19,1%), κυρίως λόγω της σημαντικής μείωσης των λειτουργικών δαπανών.

Τα καθαρά κέρδη του α' τριμήνου 2011 ανήλθαν σε 166,9 εκ. ευρώ, από 192,2 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο 2010 μειωμένα κατά 13,2%.

Το περιθώριο καθαρών κερδών αυξήθηκε στο α' τρίμηνο 2011 σε 14,9% από 14,0% στο α' τρίμηνο 2010 ως αποτέλεσμα κυρίως του μειωμένου φορολογικού συντελεστή από 24% σε 20% και των μειωμένων λειτουργικών δαπανών.

2. ΑΝΑΣΚΟΠΗΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ

Πωλήσεις ανά παιχνίδι α' τριμήνου 2011 και 2010			
(Ποσά σε χιλ. Ευρώ)	α' τρίμηνο 11	α' τρίμηνο 10	Δ%
ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ	430.080	559.223	(23,1)
ΠΡΟΠΟ	8.206	11.498	(28,6)
ΠΡΟΠΟΓΚΟΛ	194	235	(17,2)
MONITOR GAMES	695	-	
GO LUCKY	276	-	
ΣΥΝΟΛΟ ΑΘΛΗΤΙΚΟΥ ΣΤΟΙΧΗΜΑΤΙΣΜΟΥ	439.451	570.956	(23,0)
% στις συνολικές πωλήσεις	39,2	41,6	
KINO	581.708	675.293	(13,9)
ΤΖΟΚΕΡ	64.146	78.303	(18,1)
ΛΟΤΤΟ	16.371	21.907	(25,3)
Super 3	9.017	11.686	(22,8)
ΠΡΟΤΟ	8.152	11.347	(28,2)
Extra 5	2.603	2.907	(10,5)
ΣΥΝΟΛΟ ΑΡΙΘΜΟΛΑΧΕΙΩΝ	681.997	801.443	(14,9)
% στις συνολικές πωλήσεις	60,8	58,4	
ΣΥΝΟΛΟ ΕΣΟΔΩΝ	1.121.448	1.372.399	(18,3)

Οι πωλήσεις των παιχνιδιών αθλητικού στοιχηματισμού στην εξεταζόμενη περίοδο μειώθηκαν κατά 23%, στα 439,5 εκ. ευρώ έναντι 571,0 εκ. ευρώ λόγω κυρίως των μειωμένων εσόδων του παιχνιδιού ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ κατά 23,1% σε σύγκριση με την αντίστοιχη περίοδο του 2010. Στο α' τρίμηνο 2011 επίσης, καταγράφεται η επίδοση των νέων στοιχηματικών προϊόντων (Monitor games & Go lucky) που ξεκίνησαν την τελευταία εβδομάδα του Μαρτίου.

Οι πωλήσεις των αριθμολαχείων στο α' τρίμηνο 2011, μειώθηκαν κατά 14,9% σε 682,0 εκ. ευρώ, από 801,4 εκ. ευρώ κυρίως λόγω των χαμηλότερων πωλήσεων του KINO κατά 13,9% σε 581,7 εκ. ευρώ, από 675,3 εκ. ευρώ και του ΤΖΟΚΕΡ κατά 18,1% την αντίστοιχη περίοδο 2010.

Κόστος πωληθέντων α' τριμήνου 2011 και 2010			
(Ποσά σε χιλ. Ευρώ)	α' τρίμηνο 11	α' τρίμηνο 10	Δ%
Αποδόσεις σε νικητές	741.612	918.392	(19,3)
Προμήθειες πρακτόρων	94.382	115.523	(18,3)
Υπόλοιπα έξοδα κόστους πωλήσεων	42.762	48.496	(11,8)
Σύνολο κόστους πωλήσεων	878.756	1.082.411	(18,8)

Το συνολικό κόστος πωλήσεων στο α' τρίμηνο του 2011 ανήλθε σε 878,8 εκ. ευρώ, έναντι 1.082,4 εκ. ευρώ στην αντίστοιχη περίοδο του 2010, μειωμένο κατά 18,8%.

Το κόστος των αποδόσεων στους νικητές όλων των παιχνιδιών, το α' τρίμηνο 2011 μειώθηκε κατά 19,3% στα 741,6 εκ. ευρώ, έναντι 918,4 εκ. ευρώ της αντίστοιχης περιόδου του 2010. Σε ότι αφορά το ποσοστό των αποδόσεων στους νικητές (payout) των παιχνιδιών, ανήλθε σε 66,1% έναντι 66,9%, στην αντίστοιχη περίοδο του 2010. Ειδικότερα, το ποσοστό των αποδόσεων στο τρέχον τρίμηνο του παιχνιδιού ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ μειώθηκε στο 65,3% από 69,9% το α' τρίμηνο του 2010, σε αντίθεση με την αύξηση του ποσοστού των αποδόσεων για το α' τρίμηνο του 2011 στο KINO σε 70,2% και στο ΤΖΟΚΕΡ σε 47,1% από 68,5% και 45,9% αντίστοιχα για το α' τρίμηνο 2010.

Οι προμήθειες που καταβλήθηκαν στους πράκτορες, στο α' τρίμηνο του 2011, μειώθηκαν κατά 18,3% σε 94,4 εκ. ευρώ, από 115,5 εκ. ευρώ την ίδια περίοδο του 2010, αντιπροσωπεύοντας το 8,4% των πωλήσεων.

Κόστος διάθεσης α' τριμήνου 2011 και 2010			
(Ποσά σε χιλ. Ευρώ)	α' τρίμηνο 11	α' τρίμηνο 10	Δ%
Διαφήμιση	5.941	6.778	(12,4)
Δωρεές-οικον. ενισχύσεις	2.453	904	171,3
Χορηγίες	20.725	23.411	(11,5)
Μερικό σύνολο	29.119	31.093	(6,4)
Υπόλοιπα έξοδα κόστους διάθεσης	1.756	1.708	2,8
Σύνολο κόστους διάθεσης	30.875	32.801	(5,9)

Τα συνολικά έξοδα διάθεσης στο α' τρίμηνο του 2011 μειώθηκαν κατά 5,9% περίπου σε σχέση με το αντίστοιχο του 2010 σε 30,9 εκ. ευρώ από 32,8 εκ. ευρώ.

Κόστος διοίκησης α' τριμήνου 2011 και 2010			
(Ποσά σε χιλ. Ευρώ)	α' τρίμηνο 11	α' τρίμηνο 10	Δ%
Συνολικό κόστος διοίκησης	7.853	7.753	1,3

Τα έξοδα διοικητικής λειτουργίας για το α' τρίμηνο του 2011 κυμαίνονται στα ίδια επίπεδα με αυτά του 2010.

Ταμειακές ροές α' τριμήνου 2011 και 2010			
(Ποσά σε χιλ. Ευρώ)	α' τρίμηνο 11	α' τρίμηνο 10	Δ%
Ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες	89.533	39.514	126,6
Ταμειακές ροές από επενδυτικές δραστηριότητες	1.785	(4.978)	-
Ταμειακές ροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες	(482)	(13.909)	(96,5)

Ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες

Οι ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες στο α' τρίμηνο 2011 ανήλθαν σε 89,5 εκ. ευρώ από 39,5 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο 2010, παρουσιάζοντας αύξηση 126,6% οφειλόμενη κυρίως: (i) στη μη καταβολή της δόσης φόρου εισοδήματος στο τρέχον τρίμηνο σε αντίθεση με την πληρωμή ποσού φόρου εισοδήματος 39,2 εκ. ευρώ στο α' τρίμηνο 2010 και (ii) στην μείωση των απαιτήσεων λόγω εισπράξεων εσόδων από πράκτορες στο α' τρίμηνο του 2011, σε σχέση με την αύξηση των απαιτήσεων λόγω καταβολής εσόδων από πράκτορες μετά την περσινή τρίμηνη περίοδο. Η θετική διαφορά των μεταβολών των απαιτήσεων μεταξύ των δύο συγκριτικών περιόδων ανήλθε σε 53.3 εκ. ευρώ.

Ταμειακές ροές από επενδυτικές δραστηριότητες

Οι συνολικές ταμειακές εκροές από επενδυτικές δραστηριότητες στο α' τρίμηνο 2011 αντανakλούν πιστωτικούς τόκους 5,8 εκ. ευρώ, εξόφληση ομολόγου 2,1 εκ. ευρώ, και αγορά παγίων 6,2 εκ. ευρώ σε σχέση με την εκροή 8,6 εκ. ευρώ για αγορά ομολόγων μείον την εισροή 3,9 εκ. ευρώ από πιστωτικούς τόκους αντίστοιχα το ίδιο διάστημα του 2010.

Ταμειακές ροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες

Οι ταμειακές εκροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες αντανakλούν κυρίως τις εκροές που αφορούν σε πληρωμές κεφαλαίου δόσεων της χρηματοδοτικής μίσθωσης, καθώς και σε καταβολές μερισμάτων και προμερισμάτων.

3. ΚΥΡΙΟΤΕΡΕΣ ΕΞΕΛΙΞΕΙΣ

Ετήσια Τακτική Γενική Συνέλευση

Η Ετήσια τακτική γενική συνέλευση των μετόχων που πραγματοποιήθηκε στις 11/5/2011 ενέκρινε την προταθείσα από το Διοικητικό Συμβούλιο διανομή (διάθεση) κερδών και αποφάσισε την καταβολή συνολικού μερίσματος 1,54 ευρώ ανά μετοχή για την εταιρική χρήση έτους 2010, το οποίο υπόκειται σε παρακράτηση φόρου 21% σύμφωνα με τα προβλεπόμενα του Ν. 3943/2011. Μετά την αφαίρεση του καθαρού προμερίσματος 0,46 ευρώ ανά μετοχή που καταβλήθηκε το Δεκέμβριο του 2010 με απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου, διαμορφώνεται το υπόλοιπο του μερίσματος σε € 0,7566 καθαρό ανά μετοχή και δικαιούχοι είναι οι μέτοχοι της Εταιρείας που είναι εγγεγραμμένοι στα αρχεία του Συστήματος Άυλων Τίτλων (Σ.Α.Τ.) την Τετάρτη 18.05.2011 (ημερομηνία προσδιορισμού - record date). Η αποκοπή του δικαιώματος στη λήψη του υπολοίπου μερίσματος χρήσης 2010 πραγματοποιήθηκε τη Δευτέρα 16.05.2011. Η καταβολή του μερίσματος θα πραγματοποιηθεί τη Δευτέρα 23.05.2011, μέσω των χειριστών από την πληρώτρια τράπεζα, ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ της ΕΛΛΑΔΟΣ.

Σειρά νέων στοιχηματικών προϊόντων

Μία σειρά νέου στοιχηματικού περιεχομένου παιχνιδιών, τα οποία έχουν ως στόχο να προσφέρουν μια νέα ψυχαγωγική εμπειρία στους παίκτες, έχει αρχίσει να προσφέρει η ΟΠΑΠ Α.Ε. στους παίκτες, στον ειδικά διαμορφωμένο χώρο εντός των πρακτορείων της, την Playzone. Τα παιχνίδια GO LUCKY (Τερματικά Αυτόνομης Χρήσης - TAX GAMES) και Monitor Games, προσφέρονται από την Τρίτη, 22 Μαρτίου 2011, σε 500 πρακτορεία. Τα νέου στοιχηματικού περιεχομένου παιχνίδια που επελέγησαν από μια μεγάλη γκάμα για την πρώτη περίοδο είναι τέσσερα (4): Balloons, Goal, εικονικές και πραγματικές κυνοδρομίες. Τα δυο πρώτα θα παίζονται στα TAX, ενώ τα άλλα δυο στις μεγάλες οθόνες τηλεόρασης, τις οποίες το προηγούμενο διάστημα τοποθέτησε η ΟΠΑΠ Α.Ε. σε όλα τα πρακτορεία. Στο επόμενο διάστημα θα προστεθούν και άλλα παιχνίδια, στοιχηματικού περιεχομένου.

Πρόσκληση Τηλεδιάσκεψης

για τα οικονομικά αποτελέσματα Α' Τριμήνου 2011

Τρίτη, 24 Μαΐου 2011

04:00 μ.μ. (Αθήνα) / 02:00 μ.μ. (Λονδίνο) / 09:00 π.μ. (Νέα Υόρκη)

ΤΗΛΕΦΩΝΑ ΤΗΛΕΔΙΑΣΚΕΨΗΣ:

Συμμετέχοντες από Μεγάλη Βρετανία

+44 (0) 800 368 1063

Συμμετέχοντες από ΗΠΑ

+1 866 288 9315

Συμμετέχοντες από Ελλάδα και υπόλοιπες χώρες

+30 211 180 2000

Σημείωση:

Τα "Συνοπτικά Οικονομικά στοιχεία και Πληροφορίες" της περιόδου 01.01.2011 έως 31.03.2011 θα δημοσιευθούν στον τύπο την Τρίτη, 24 Μαΐου 2011 στις εφημερίδες Ναυτεμπορική & Ελεύθερος Τύπος και θα είναι διαθέσιμα, μαζί με τις "Ενδιάμεσες Οικονομικές Καταστάσεις βάσει Δ.Π.Χ.Α." στην ιστοσελίδα της εταιρείας (www.opap.gr) και στην ιστοσελίδα του Χρηματιστηρίου Αθηνών (www.ase.gr) μετά την λήξη της συνεδρίασης στις 23.5.2011.

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ

1. Συνοπτικά Στοιχεία Κατάστασης Συνολικού Εισοδήματος για την τρίμηνη περίοδο που έληξε την 31η Μαρτίου 2011 και 2010
2. Συνοπτική Κατάσταση Οικονομικής Θέσης της 31ης Μαρτίου 2011 & της χρήσης που έληξε την 31η Δεκεμβρίου 2010
3. Κατάσταση Ταμειακών Ροών για την τρίμηνη περίοδο που έληξε την 31η Μαρτίου 2011 και 2010

1. ΣΥΝΟΠΤΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΣΥΝΟΛΙΚΟΥ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ

Για την τρίμηνη περίοδο που έληξε την 31^η Μαρτίου 2011 και 2010
(Ποσά σε χιλιάδες ευρώ εκτός των κερδών ανά μετοχή)

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	1.1-31.3.2011	1.1-31.3.2010	1.1-31.3.2011	1.1-31.3.2010
Κύκλος εργασιών	1.121.448	1.372.399	1.072.163	1.321.824
Κόστος πωληθέντων	(878.756)	(1.082.411)	(836.163)	(1.038.973)
Μικτό κέρδος	242.692	289.988	236.000	282.851
Άλλα λειτουργικά έσοδα	296	2.521	4.933	7.265
Δαπάνες διάθεσης	(30.875)	(32.801)	(30.235)	(32.290)
Δαπάνες διοίκησης	(7.853)	(7.753)	(7.973)	(7.872)
Άλλα λειτουργικά έξοδα	(190)	(57)	(189)	(49)
Λειτουργικό αποτέλεσμα	204.070	251.898	202.536	249.905
Κέρδη / (Ζημιές) από συγγενείς	(217)	(182)	-	-
Κέρδη / (Ζημιές) από πώληση παγίων	22	(18)	-	(18)
Χρηματοοικονομικά έσοδα	6.337	4.012	5.429	3.311
Χρηματοοικονομικά έξοδα	(532)	(404)	(482)	(384)
Κέρδη προ φόρων	209.680	255.306	207.483	252.814
Δαπάνη φόρου εισοδήματος	(42.554)	(60.167)	(42.116)	(59.806)
Αναβαλλόμενοι φόροι	(275)	(2.949)	(383)	(2.960)
Κέρδη μετά από φόρους	166.851	192.190	164.984	190.048
Ιδιοκτήτες μητρικής	166.851	192.190	164.984	190.048
Δικαιώματα μειοψηφίας	-	-	-	-
Λοιπά συνολικά έσοδα	-	-	-	-
Συναλλαγματικές διαφορές από την μετατροπή των οικονομικών καταστάσεων επιχειρηματικών δραστηριοτήτων του εξωτερικού	-	-	-	-
Λοιπά συνολικά έσοδα περιόδου μετά από φόρους	-	-	-	-
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα περιόδου μετά από φόρους	166.851	192.190	164.984	190.048
Ιδιοκτήτες μητρικής	166.851	192.190	164.984	190.048
Δικαιώματα μειοψηφίας	-	-	-	-
Βασικά κέρδη ανά μετοχή	0,5230	0,6025	0,5172	0,5958

Οι συνημμένες σημειώσεις αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα των οικονομικών καταστάσεων

2. ΣΥΝΟΠΤΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΘΕΣΗΣ

της 31^{ης} Μαρτίου 2011 & της χρήσης που έληξε την 31^η Δεκεμβρίου 2010
(Ποσά σε χιλιάδες ευρώ)

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	31.3.2011	31.12.2010	31.3.2011	31.12.2010
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ				
Κυκλοφορούν ενεργητικό				
Διαθέσιμα και ταμειακά ισοδύναμα	748.324	657.488	653.812	557.531
Χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία διακρατούμενα μέχρι τη λήξη	6.514	8.471	6.514	8.471
Αποθέματα	609	428	-	-
Απαιτήσεις από πελάτες	24.234	44.553	28.243	46.792
Λοιπά στοιχεία κυκλοφορούντος ενεργητικού	179.953	180.882	176.878	178.189
Σύνολο κυκλοφορούντος ενεργητικού	959.634	891.822	865.447	790.983
Μη κυκλοφορούν ενεργητικό				
Ασώματες ακινητοποιήσεις	193.667	200.119	193.655	200.104
Ιδιοχρησιμοποιούμενα ενσώματα πάγια στοιχεία	89.473	86.982	83.254	81.067
Επενδύσεις σε ακίνητα	1.210	1.227	2.575	2.611
Υπεραξία	8.435	8.435	-	-
Επενδύσεις σε θυγατρικές	-	-	36.527	36.527
Επενδύσεις σε συγγενείς	8.622	8.839	1.200	1.200
Μακροπρόθεσμες απαιτήσεις από πελάτες	1.258	1.258	1.258	1.258
Λοιπά στοιχεία μη κυκλοφορούντος ενεργητικού	13.275	13.376	13.219	13.319
Αναβαλλόμενοι φόροι ενεργητικού	8.347	8.622	18.538	18.921
Σύνολο μη κυκλοφορούντος ενεργητικού	324.287	328.858	350.226	355.007
ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ	1.283.921	1.220.680	1.215.673	1.145.990
ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ & ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ				
Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις				
Υποχρεώσεις	70.133	94.550	67.267	83.509
Υποχρεώσεις χρηματοδοτικών μισθώσεων	314	316	-	8
Φόροι	228.049	305.978	225.145	302.980
Δεδουλευμένες & άλλες υποχρεώσεις	44.112	46.752	41.545	44.160
Σύνολο βραχυπρόθεσμων υποχρεώσεων	342.608	447.596	333.957	430.657
Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις				
Υποχρεώσεις χρηματοδοτικών μισθώσεων	1.050	1.131	-	-
Προγράμματα παροχών προσωπικού	23.384	22.698	22.989	22.339
Προβλέψεις	45.414	44.459	44.240	43.310
Άλλες μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις	8.040	8.222	7.865	8.046
Σύνολο μακροπρόθεσμων υποχρεώσεων	77.888	76.510	75.094	73.695
Ίδια κεφάλαια				
Μετοχικό κεφάλαιο	95.700	95.700	95.700	95.700
Αποθεματικά	43.827	43.827	43.060	43.060
Συναλλαγματικές διαφορές	(23)	(23)	-	-
Κέρδη εις νέον	723.921	557.070	667.862	502.878
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων	863.425	696.574	806.622	641.638
Δικαιώματα μειοψηφίας	-	-	-	-
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων	863.425	696.574	806.622	641.638
ΣΥΝΟΛΟ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ & ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ	1.283.921	1.220.680	1.215.673	1.145.990

Οι συνημμένες σημειώσεις αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα των οικονομικών καταστάσεων

3. ΣΥΝΟΠΤΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ (ΕΜΜΕΣΗ ΜΕΘΟΔΟΣ)

Για την τρίμηνη περίοδο που έληξε την 31^η Μαρτίου 2011 και 2010
(Ποσά σε χιλιάδες ευρώ)

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	1.1-31.3.2011	1.1-31.3.2010	1.1-31.3.2011	1.1-31.3.2010
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ				
Κέρδη προ φόρων	209.680	255.306	207.483	252.814
Προσαρμογή για:				
Αποσβέσεις	10.098	9.851	9.873	9.792
Χρηματοοικονομικό αποτέλεσμα	(5.832)	(3.508)	(4.974)	(2.827)
Προγράμματα παροχών προσωπικού	467	343	436	298
Προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις	500	250	500	250
Άλλες προβλέψεις	(70)	-	(70)	-
Συναλλαγματικές διαφορές	27	(100)	27	(100)
Ζημιές / (Κέρδη) από συγγενείς	217	182	-	-
Αποτελέσματα από επενδυτικές δραστηριότητες	(22)	25	-	18
Άλλα μη ταμειακά στοιχεία	(3)	-	-	-
Σύνολο	215.062	262.349	213.275	260.245
Μεταβολές στο κεφάλαιο κίνησης				
(Αύξηση) μείωση αποθεμάτων	(180)	200	-	288
(Αύξηση) μείωση απαιτήσεων	21.073	(32.193)	19.635	(30.954)
Αύξηση (μείωση) υποχρεώσεων (πλην τραπεζών)	(27.155)	(2.191)	(18.898)	(1.010)
Αύξηση (μείωση) φόρων πληρωθέντων	(119.249)	(149.083)	(118.742)	(148.830)
Σύνολο	89.551	79.082	95.270	79.739
Τόκοι έξοδα	(18)	(403)	(3)	(383)
Φόροι εισοδήματος πληρωθέντες	-	(39.165)	-	(39.133)
Ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες	89.533	39.514	95.267	40.223
ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ				
Εισπράξεις από πώληση παγίων στοιχείων	59	25	-	2
Δάνεια στο προσωπικό	-	311	-	311
Αγορά χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων	2.068	(8.625)	2.068	(8.625)
Αγορά ενσώματων ακινητοποιήσεων	(6.111)	(192)	(5.529)	(179)
Αγορά ασώματων ακινητοποιήσεων	(46)	(408)	(46)	(405)
Τόκοι έσοδα	5.815	3.911	4.907	3.210
Ταμειακές ροές από επενδυτικές δραστηριότητες	1.785	(4.978)	1.400	(5.686)
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ				
Πληρωμές τόκων χρηματοδοτικών μισθώσεων	(29)	-	-	-
Πληρωμές κεφαλαίου χρηματοδοτικών μισθώσεων	(75)	(13.778)	(8)	(13.778)
Μερίσματα	(378)	(131)	(378)	(131)
Ταμειακές ροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες	(482)	(13.909)	(386)	(13.909)
Καθαρή αύξηση / μείωση διαθεσίμων και ταμειακών ισοδυνάμων	90.836	20.627	96.281	20.628
Διαθέσιμα και ταμειακά ισοδύναμα έναρξης περιόδου	657.488	699.587	557.531	598.942
Διαθέσιμα και ταμειακά ισοδύναμα τέλους περιόδου	748.324	720.214	653.812	619.570

Οι συνημμένες σημειώσεις αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα των οικονομικών καταστάσεων